



平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) 平成17年7月7日
 上場会社名 株式会社 イトーヨーカ堂 (コード番号: 8264 東証第一部)

(URL <http://www.itoyokado.iyg.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 井坂 榮
 責任者 取締役財務本部長 尾関 史朗

TEL (03)6238-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 有 連結(新規)4社 (除外) - 社
 持分法(新規) - 社 (除外) 1社

2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年3月1日~平成17年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	911,455	5.0	57,443	10.4	57,579	11.5	18,134	17.8
17年2月期第1四半期	867,791	0.4	52,019	16.7	51,627	21.6	15,392	48.7
(参考)17年2月期	3,623,554	2.3	211,950	2.0	208,267	3.7	17,205	67.9

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	43	66	43	61
17年2月期第1四半期	36	89	36	80
(参考)17年2月期	40	73	40	51

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の日本経済においては、引き続き輸出や設備投資の増加、企業収益の改善などが見られ、緩やかな回復が続いております。しかしながら、心理的には依然として先行きの不透明感が強く、また消費者物価指数も低調に推移するなど、小売業を取り巻く環境は厳しい状況が続いております。

こうした環境のもとで、イトーヨーカドーグループは、「変化への対応と基本の徹底」の方針の下、過去の経験に依存した仕事の方法を否定し、今現在のお客様の視点に立った、新しい価値ある商品とサービスを、迅速かつ適切に提供し続けることを目指してまいりました。

当第1四半期の連結決算につきましては、主に北米でコンビニエンスストアを展開する連結子会社の着実な既存店売上上の伸長やスーパーストア事業における新店の増収効果などにより、営業収益では5.0%増の9,114億円となりました。

また利益面でも、コンビニエンスストア事業および金融関連事業が引き続き好調に推移していることに加えて、スーパーストア事業の収益性の改善が寄与したため、営業利益は10.4%増の574億円、経常利益は11.5%増の575億円、四半期純利益は17.8%増の181億円と増収増益を達成しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第1四半期	2,555,901	1,125,230	44.0	2,755	88
17年2月期第1四半期	2,488,739	1,144,427	46.0	2,742	52
(参考)17年2月期	2,574,817	1,144,504	44.4	2,742	42

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	37,132	39,742	73,224	607,907
17年2月期第1四半期	84,692	10,416	24,104	617,980
(参考)17年2月期	266,709	94,758	56,524	683,100

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末における総資産は、前会計年度末に比べて189億円減少いたしました。これは負債合計で124億円増加したものの、少数株主持分で120億円、株主資本で192億円減少したことによるものであります。少数株主持分が減少した主な要因は、当四半期の期間中に連結子会社が自社株を取得したことによるものです。また、株主資本が減少した主な要因は、当四半期の期間中に当社が自社株を取得したことによるものです。この結果、株主資本比率は44.0%となりました。

当四半期末における現金及び現金同等物は、前会計年度末に比べ751億円減少し、6,079億円となりました。これは、営業活動によるキャッシュ・フローが371億円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが397億円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが732億円の支出となったことによるものであります。

3. 平成18年2月期中間期の連結業績予想(平成17年3月1日~平成17年8月31日)(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	1,820,000	1.4	118,000	5.0	117,000	4.6	31,300	3.4

(参考) 1株当たり予想中間純利益 75円01銭

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、中間純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループでは平成17年9月1日に持株会社を設立し、当社および株式会社セブン・イレブン・ジャパン、株式会社デニーズジャパンは持株会社の完全子会社となります。従いまして、当社における業績発表は中間期までとなりますので、平成18年2月期の業績予想につきましては、中間期までの業績予想のみといたします。なお、平成18年2月期中間期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では、本年4月7日に公表した業績予想からの変更はございません。

本資料には、当社の本資料発表日時点における計画、見通し、経営計画および経営方針に基づいた「将来予測に関する記載」が含まれております。この将来予測に関する記載には発表日時点までに入手可能な情報に基づいた経営判断や前提が述べられております。そのため諸与件の変化により、実際の業績等は将来予測に関する記載とは異なる結果となる可能性がありますことを、ご了解いただきますようお願い致します。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成17年5月31日現在)		前第1四半期末 (平成16年5月31日現在)		<参考> 前連結会計年度 (平成17年2月28日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	584,328		589,059		664,124	
受取手形及び売掛金	84,832		74,014		72,465	
営業貸付金	35,959		25,671		32,840	
有価証券	27,709		29,595		19,941	
たな卸資産	126,048		121,867		120,300	
繰延税金資産	27,965		23,209		31,201	
その他	116,357		98,615		118,214	
貸倒引当金	950		403		465	
流動資産合計	1,002,251	39.2	961,629	38.6	1,058,623	41.1
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	333,682		343,369		321,523	
器具備品	149,576		144,121		147,821	
車両運搬具	84		19		50	
土地	353,658		379,092		353,136	
建設仮勘定	18,655		8,069		16,795	
有形固定資産合計	855,657	33.5	874,671	35.2	839,327	32.6
無形固定資産	174,421	6.8	146,448	5.9	148,792	5.8
投資その他の資産						
投資有価証券	90,930		86,688		95,997	
長期差入保証金	351,140		358,718		352,236	
繰延税金資産	27,016		13,300		28,246	
その他	58,305		53,227		58,160	
貸倒引当金	3,822		5,944		6,568	
投資その他の資産合計	523,571	20.5	505,990	20.3	528,073	20.5
固定資産合計	1,553,650	60.8	1,527,110	61.4	1,516,193	58.9
資産合計	2,555,901	100.0	2,488,739	100.0	2,574,817	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成17年5月31日現在)		前第1四半期末 (平成16年5月31日現在)		<参考> 前連結会計年度 (平成17年2月28日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	266,882		260,132		250,095	
短期借入金	7,415		2,794		5,654	
一年内返済予定の長期借入金	12,740		28,822		11,467	
一年内返還予定の社債	20,000		-		20,000	
未払法人税等	23,035		20,022		55,583	
預り金	80,344		57,860		73,100	
その他	271,729		241,605		256,802	
流動負債合計	682,147	26.7	611,238	24.6	672,703	26.1
固定負債						
社債	115,000		135,000		115,000	
長期借入金	92,749		74,949		90,676	
コマーシャルペーパー	23,180		28,523		22,493	
繰延税金負債	18,122		14,443		18,811	
退職給付引当金	9,851		9,018		10,463	
役員退職慰労引当金	2,791		2,551		2,867	
長期預り金	45,415		44,409		45,342	
その他	50,608		47,427		49,091	
固定負債合計	357,720	14.0	356,323	14.3	354,747	13.8
負債合計	1,039,868	40.7	967,561	38.9	1,027,450	39.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	390,802	15.3	376,749	15.1	402,862	15.7
(資本の部)						
資本金	47,987	1.9	47,987	1.9	47,987	1.9
資本剰余金	123,092	4.8	121,810	4.9	122,653	4.8
利益剰余金	994,100	38.9	988,551	39.7	983,675	38.2
その他有価証券評価差額金	3,056	0.1	2,993	0.1	3,080	0.1
為替換算調整勘定	6,097	0.2	12,957	0.5	8,850	0.4
自己株式	36,909	1.5	3,956	0.1	4,041	0.2
資本合計	1,125,230	44.0	1,144,427	46.0	1,144,504	44.4
負債、少数株主持分及び資本合計	2,555,901	100.0	2,488,739	100.0	2,574,817	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成17年5月31日〕		前第1四半期 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成16年5月31日〕		<参考> 前連結会計年度 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成17年2月28日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%				%
[営 業 収 益]	[911,455]		[867,791]		[3,623,554]	
売 上 高	801,282	100.0	767,003	100.0	3,200,997	100.0
売 上 原 価	576,799	72.0	548,776	71.5	2,292,457	71.6
売 上 総 利 益	224,483	28.0	218,227	28.5	908,540	28.4
そ の 他 の 営 業 収 入	110,172	13.8	100,788	13.1	422,556	13.2
営 業 総 利 益	334,655	41.8	319,015	41.6	1,331,097	41.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	277,212	34.6	266,995	34.8	1,119,146	35.0
営 業 利 益	57,443	7.2	52,019	6.8	211,950	6.6
営 業 外 収 益	2,119	0.3	1,892	0.2	5,242	0.2
営 業 外 費 用	1,982	0.3	2,284	0.3	8,926	0.3
経 常 利 益	57,579	7.2	51,627	6.7	208,267	6.5
特 別 利 益	774	0.1	226	0.0	7,902	0.2
特 別 損 失	2,697	0.3	3,919	0.5	65,336	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	55,657	7.0	47,935	6.2	150,832	4.7
法人税、住民税及び事業税	19,270	2.4	17,758	2.3	97,120	3.0
法人税等調整額	3,052	0.4	2,062	0.3	16,695	0.5
少数株主利益	15,200	1.9	12,721	1.6	53,202	1.7
四半期(当期)純利益	18,134	2.3	15,392	2.0	17,205	0.5

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成17年3月1日 至平成17年5月31日〕	前第1四半期 〔自平成16年3月1日 至平成16年5月31日〕	<参考> 前連結会計年度 〔自平成16年3月1日 至平成17年2月28日〕
	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	122,653	121,807	121,807
資本剰余金増加高			
自己株処分差益	-	3	5
在外子会社の米国会計基準 適用に伴う資本剰余金増加高	439	-	840
合 計	439	3	846
資本剰余金四半期末(期末)残高	123,092	121,810	122,653
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	983,675	980,876	980,876
利益剰余金増加高			
四半期(当期)純利益	18,134	15,392	17,205
在外子会社の米国会計基準 適用に伴う利益剰余金増加高	-	18	9
合 計	18,134	15,411	17,214
利益剰余金減少高			
配 当 金	7,513	7,514	14,193
役 員 賞 与	194	222	222
在外子会社の米国会計基準 適用に伴う利益剰余金減少高	1	-	-
合 計	7,709	7,736	14,415
利益剰余金四半期末(期末)残高	994,100	988,551	983,675

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日)	前第1四半期 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)	<参考> 前連結会計年度 (自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	55,657	47,935	150,832
減価償却費	22,423	22,676	95,160
持分法による投資利益	610	713	653
売上債権の増加額	10,141	8,491	9,188
営業貸付金の増加額	3,118	4,914	12,083
たな卸資産の増加額	4,268	4,145	17,366
仕入債務の増加額	13,099	9,611	657
その他	17,035	67,091	150,652
小計	90,076	129,048	358,012
利息及び配当金の受取額	810	610	1,908
利息の支払額	2,205	3,195	6,789
法人税等の支払額	51,550	41,771	86,422
営業活動によるキャッシュ・フロー	37,132	84,692	266,709
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	31,344	26,555	125,700
有形固定資産の売却による収入	1,950	1,046	29,138
投資有価証券の取得による支出	8,503	8,001	32,129
投資有価証券の売却及び償還による収入	8,734	7,042	28,447
差入保証金及び建設協力立替金の 差入れによる支出	5,709	9,409	34,626
差入保証金の返還等による収入	4,908	29,305	51,383
その他	9,779	3,845	11,272
投資活動によるキャッシュ・フロー	39,742	10,416	94,758
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	5,000	2,000	22,000
長期借入金の返済による支出	3,292	2,671	50,105
コマーシャル・ペーパー発行による収入	160,243	228,033	614,226
コマーシャル・ペーパー償還による支出	151,324	233,255	619,793
配当金の支払額	7,376	7,354	14,192
少数株主への配当金の支払額	8,385	7,858	16,446
自己株式取得による支出	32,867	50	137
子会社による子会社自己株式 取得による支出	38,729	91	147
その他	3,508	2,856	8,072
財務活動によるキャッシュ・フロー	73,224	24,104	56,524
現金及び現金同等物に係る換算差額	641	232	368
現金及び現金同等物の増加又は減少()額	75,192	49,938	115,058
現金及び現金同等物の期首残高	683,100	567,389	567,389
変動持分事業体の新規連結による 現金及び現金同等物の期首残高	-	651	651
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	607,907	617,980	683,100

5. セグメント情報
事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年3月1日 至 平成17年5月31日)

(単位:百万円)

	スーパーストア	コンビニエンスストア	レストラン	金融関連	その他	計	消去	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する 営業収益	424,864	437,340	30,852	16,414	1,983	911,455	-	911,455
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	3,147	169	449	3,115	1,658	8,540	8,540	-
計	428,011	437,509	31,302	19,530	3,641	919,996	8,540	911,455
営業費用	422,629	389,720	30,505	16,111	3,566	862,533	8,521	854,012
営業利益	5,382	47,789	796	3,418	75	57,462	19	57,443

(注) 1 事業の区分は、提供する商品とサービス及び販売形態により区分しております。

2 各事業区分の主な内容

- (1)スーパーストア事業 スーパーストア、スーパーマーケット、百貨店および専門店等
(2)コンビニエンスストア事業 セブン-イレブンの名称による直営方式およびフランチャイズ方式によるコンビニエンスストア
(3)レストラン事業 コーヒーショップレストラン、ショッピングセンター内に展開するファミリーレストランおよび給食の営業・受託
(4)金融関連事業 銀行、クレジットカード、リース等
(5)その他の事業 EC事業、サービス等

3 事業区分の表示の変更

事業区分の方法については、従来、「スーパーストア」「コンビニエンスストア」「レストラン」「その他」の4区分により表示しておりましたが、銀行子会社の事業拡大に伴い、「その他」の事業区分について見直しを行った結果、前中間連結会計期間より銀行業、クレジットカード業およびリース業等を含む事業を金融関連事業として位置づけ、区分して表示することにいたしました。これにより前中間連結会計期間より「スーパーストア」「コンビニエンスストア」「レストラン」「金融関連」「その他」の5区分により表示することになりました。なお、前第1四半期において、この事業区分によった場合の事業の種類別セグメント情報は、次のとおりであります。

前第1四半期(自平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)

(単位:百万円)

	スーパーストア	コンビニエンスストア	レストラン	金融関連	その他	計	消去	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する 営業収益	409,198	413,534	31,410	11,610	2,038	867,791	-	867,791
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	3,201	82	451	1,828	1,454	7,018	7,018	-
計	412,399	413,616	31,862	13,438	3,493	874,810	7,018	867,791
営業費用	408,900	367,884	30,997	11,345	3,678	822,807	7,035	815,771
営業利益又は営業損失()	3,498	45,731	864	2,092	185	52,002	16	52,019

<参考>

前連結会計年度(自平成16年3月1日 至 平成17年2月28日)

(単位:百万円)

	スーパーストア	コンビニエンスストア	レストラン	金融関連	その他	計	消去	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する 営業収益	1,630,144	1,805,810	124,364	52,125	11,108	3,623,554	-	3,623,554
(2)セグメント間の内部 営業収益又は振替高	12,119	357	1,817	9,110	6,086	29,492	29,492	-
計	1,642,264	1,806,168	126,181	61,236	17,195	3,653,046	29,492	3,623,554
営業費用	1,634,449	1,610,783	122,561	55,834	16,984	3,440,613	29,009	3,411,603
営業利益	7,814	195,385	3,620	5,401	211	212,433	482	211,950